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Мерки so бързото и навременно извършвене
НА СЕИТБАТА

Шумен 
31 януари 
1949 год. ПОДЕМ

оргдн на окоп, комитет на о» и градския народен съвет

Из отчета на Градския народен съвет
за 1948

На 24 т. м. временната управа 
на Шуменския градски наро­
ден съвет, на публично събра­
ние изнесе своя годишен отчет 
за изтеклата 1*48  година.

Председателя на управата др. 
Ганчо Стоянов, койю изнесе от­
чета, след като направи кратък 
преглед на настъпилото общест­
вено и стопанско преустройство 
в нашата страна след влизането 
в сила на новата ни републи­
канска конституция, и по спе­
циално, като направи преглед 
на държавното ни и админи­
стративно преустройство и съз­
даването на народните съвети, 
се спря най-подробно върху 
цялата обществена и стопанска
дейност на управата през из­
теклата година

Според изнесения отчет през 
1948 година Съвета е имал един 
бюджет (заедно с допълнител­
ния и извънредния) възлизащ 
общо на 171,152,280 лв., а бюд­
жетите на общинските стопан­
ски предприятия на брой 8 са 
възлизали общо на 313,476,674 
лв Или бюджета на Съвета 
заедно с тези на предприятията 
възлиза общо на 48^,628,954 лв.

Само по бюхже'Э на Съвета, 
койю е 171.] 52,280 лева през 
изтеклата година е реализиран 
приход 157,014,122 лева Или 
бюджета е реализиран 92 на 
сто, т. е. с 14,138,158 лева не­
добери. Тези недобори произ­
тичат главно от незаплатени бе- 
рии, като такса за вода, такса 
смет, такса канал и др. Като се 
има предвид характера на тези 
недобори, а именно, че по-ве- 
чето са извършени услуги от 
общината, председателят на уп- < 
равата подчерта, че се явява > 
абсолютно неоправдано неза- і 
плащането им от страна на і 
гражданите и съобразявайки се j 
с предупреждението на др. Ди­
митров, Градския съвет напълно

година
основателно следва да вземе и 
ще вземе специални мерки 
срещу ония, граждани, които не 
са си изплатили данъците и бе- 
риите, като се приложат и ня­
кои мерки препоръчани от съ­
бранието.

Макар, че се отбелязва един 
недобор от 14,138,158 лева уп­
равата приключва годината и с 
един излишък от 17,201,930 лв., 
кейто произтича не от свърх- 
приходи, а от нереализирани 
разходи, каквито са тези по 
благоустройството, доставка на 
разни материали и др Тези ме- 
pt приятия не са изпълнени, 
както се подчерта в отчета, глав­
но по липса на материали, тех­
нически планове и работна ръ­
ка, тъй като по-вечето от обек­
тите са били незапланирани. По 
този начин можем да кажем, че 
този излишък от около 17 мил 
лева се явява като реализирани 
иконсмии в касата на общината

Според отчета към края на 
изтеклата 1948 година Градския 
съвет има 10,116,369 лв задъл­
жения кыч БНБ и Популярната 
банка, които произтичат от за­
ем^, сключени през 1926, 927 и 
946 година за водоснабдяване, 
канализация, електрификация и
ремонт на училищата Всички 
тези задължения са енюитирани 
и се плащат, като само по бюд­
жета на общината за 1949 год. 
е предвидено да се платят 
5,900,000 лева:

В отчета се подчерта, че за 
едни от най-съществените ме­
роприятия на управата—по бла­
гоустройството—са разходвани 
37,600,000 лев?,с които средства 
са построени: училището в Доб­
руджанския квартал, 10 зарза- 
ватчийски дюкяни, 1 обор с 
навес и 3 стаи, 16,030 кв. м. 
шссировка, 8,864 кв м паваж, 
1387 м. канализация и др, Пла-

Следва на 3 стр

Околийския сеитбен комитет; 
в Шумен във връзка с провеж- І 
дането на пролетната сеитба! 
има съвещание, на което 'око­
лийския агроном др, І
Тенекеджиев гзнесе док-

ОФ, председателят на ОЗПС 
ръководствата на ТКЗС, на ко-, 
ято ще се вземат решения по
провеждането на пролетната се- 

$а Се раздели околията 
на 12 района с отговорници-от 
отдяла „земеделие" шест душилад по провеждане на пролет- • 

ната сеитбена кампания. -----
Във връзка с цялостното про-і околийския Гр-ГИ Д^ШИ и от 

,.о --  __ околийския народен съвет два-веждане на пролетната сеитбе
на кампания се взеха следните 
по-важни решения:

Да се свика конференция на 
втори февруари, на която ще 
присъстват председателите и 
секретарите на селсъветите, на 
политическите партии и ЕОПО

ОТЧЕТНО-ИЗБОРИАТА КАМПАНИЯ В БКП
Интересът към ТКЗС в селата

На 22 т. м. в града бе сви
кано съвещание на всички деб­

! се проведат събрания за раз-
' чпвещение на всички дой-j глеждане на окръжното и ин- 
р°волни и щатни инструктори I струкцията на ЦК и след това 

да се проведа >* годишните от-на БКП, на което бяха подроб­
но разгледани окръянз № 50 
и инструкцията на ЦК по про­
веждане на отчетно изборната 
кампания в Партията

На същото съвещание бяха 
възложеги задачите на отдел­
ните инструктори.

На 26 т м врчерта бе про­
ведено показно събрание в чи­
талище .Напредък“, на което 
присътствуваха всички добро­
волни и щатни инструктори 
След провеждането на събра­
нието актива заедно с инструк­
торите направиха подробен раз 
бер на събранието и отчетоха
допуснатите слабости

По решение на бюрото на
Околийския комитет на Парти­
ята във всички села трябва да

четно-изборни събрания 
■ До 3 т. м. са проведени 
общо 34 подготвителни събра-
ния и 13 отчетно-изборни.

В селата на тия събрантия събрания с 
най-голям интерес се разглеж-
дат въпросите около съществу­
ващи i е и бъдещи ТКЗ стопан­
ства.

В с Д-р Стамболски инструк 
тора на Партията преди да про­
веде подготвителното събрание 
е провел събрание с коопера­
торите в ТКЗС. На това събра­
ние са присъствували всички 
кооператори и голяма част от 
селяните, които желаят да се 
запишат в ТКЗС Същия ден са 
приети в ТКЗС 16 нови члена.

Отчетно изборната кампания 
ще приключи на 20 февруари.

ма души, да се задължат сел­
съветите да изработят подроб­
но списъци на стопаните по се­
ла, от които да се вижда кои 
стопани не са изпълнили есен­
ния сеитбен план по площи и 
култури, да се направят от от- 
дял „Земеделие" настойчиви 
искания за отпущане на семена 
за посев за пролетната сеитба; 
да се провери най-късно до 2 
февруари в какво състояние се 
намират тракторите, плуговете, 
редосеялките и другия инвен­
тар на МТС във връзка с про­
летната сеитба.

За поправката на частния зе­
меделски инвентар Околийския 
народен съвет да нареди сел­
съветите да дават абсолютно 
предимство при ремонта на зе­
меделския инвентар, да се на­
товарят отговорници по райони 
съвместно със селсъветите да 
да проверяват десятническия 
апарат за да подменят тези

Изпълнението на нолентивннте договори
Колективните договори изи­

граха голяма рзля в повише­
нието и подобрението на про­
изводството по предприятия. 
На мн.го места колективните 
договори бяха като настол-

На пролет не
Тазигодишната пролетна сеит­

ба ще бъде извънредно труд­
на, ако не се вземат своевре­
менно мерки за правилната й 
пддготовка.

Като вей-важното за момента 
мероприятие е зимната оран.

Зимната оран може и трябва 
да се провежда и през м фев­
руари, особено на ниви, пред­
назначени за пс-късната сеитба: 
царевица, фасул, бостани, памук 
и др

Зимната оран трябва да се 
извършоа с всички годни трак­
тори за оран, като се оре с пет 
лемежни плугове — плитко за 
засяване на ечемик—предсеит 
бена оран и дълбоко, с три или 
повече лемежа за по-късните 
култури.

Независимо от тракторната 
оран, която ще се проведе глав­
но в ТКЗС, налага се да се| 
използуват и всички конски и 
волски двойки, за да се изоре 
Цялата площ, подлежаща на 
засявчне с пролетници

Пролег не се оре с плуг.

се оре с плуг
В СССР пролетната оран се 
смята, като акт на саботаж.

Есенната и зимна оран имат 
следното преимущество:

I. Натрупват се в почвата 
хранителни вещества.

2. Води се борба с болести и 
неприятели по зем култури.

3 Позволява да се засеят про-

на книга, по която се ръково­
диха както директорите на 
предприятията, така и профко­
митетите по места. Но за съжа 
ление все еще и има директори 
и профкомитети, които на ко­
лективните договори гледат 
като на къс хартия и при из­
пълнението на производствени­
те и други задължения не се 
ръководят от тях. Все още не 
може да се дооцени, че колек­
тивните договори не са само 
късове мъртва хартия, а ръко­
водство за действие.

Като пример на отлично из­
пълнение на колективен дого­
вор в Шумен може да служи 
Тютюневата ф брика, където 
съревнованието е снето и про­
ведено много добре и следст­
вие на което годишния План

ние на барабанната мелница и 
един циркуляр, които не са 
монтирани. В фабриката сърев­
нованието е снето много добре 
което дава отлични резултати 
в производството
Много добре е изпълнен ко­
лективния договор от страна 
на директора и работниците в 
метална ф-*а  ,23 декември",
където не 
една точка 
меняването 
вагрянката 
резултат от

е изпълнена само 
От договора — под- 

електромотора на 
и ремонта й Като 
подписания дого-

които не могат да се справят с 
поставената им задача. Предсе­
дателите на селсъзетите да 
назначат специални хора, които 
ще събират и отчитат сведени­
ята по сеитбата. С оглед пъл­
ната моб- лизация на населени­
ето за успешното провеждане 
на пролетната сеитба, предсе­
дателите на селсъветите, на 
ОФ, на ОЗ IC да проведат пуб­
личните събрания, на които да 
поставят сериозно въпроса за 
сеитбата. Селсъьетите да раз­
бият незабавно по стопанства 
пролетния сеитбен план

Незасетите площи от стопа­
ните да бъдат засети от ТКЗС, 
селсъвета или бедни стопани. 
Да се постави въпроса за съ­
ревнованието между ТКЗС, ДЗС 
села и частни стопани

За отговорници по изпълне­
нието на горните решения за 
околията се определят: заве- 
дущ отдела „Земеделие“ и под­
председател на Околийския на­
роден съвет др Марин Тор» 
лаков, началника на същия 
отдел др агроном ВориС Те-

на 
на 
та 
на 
на

фабриката е изпълнен с140 
сто на 12 октомври минала- 
година, производителността 
труда се е увеличил от 10 
12 на сто при високо качество

вор годишния план на фабри­
ката е изпълнен с 107 на сто 
на 23 декември 1948 г. Дисци­
плината в фабриката все още 
не е на желаната висота а просве­
тата е много слаба сред работ­
ниците, по-в?чето от които са 
турци. Всичко тоза се дъ<-жи 
на слабата активност на проф­
комитета. От страна на дирек­
тора не е напълно изпълнена 
точката по набавяне книги и 
шкаф за библиотеката. Снабдя­
ването на стола и работниците

нвкЕДЭбСИѲВ и председателя 
на ОЗГ.С др. ЛеТКО
фов.

Поради замръзването 
вата временно е спряла 
ната сеитба и оранта.

Му та
на поч- 
пролет-

е организирано 
На работниците 
редовно се дава

много добре 
от леярната 

обещаното по

летни култури |лрез i 
приятното време и да 
сеитбттз в най-къси

4 Събира всичката 
зимните валежи и 
нормално поникване,

най-блйго- 
нриключи 

срокове. 
I влага от 
осигурява 
правилно

и бързо вкореняване и развитие 
на пролетните култури, което 
увеличава средните добиви и 
осигурява изхранването на на­
селението

Земеделски стопани, всички 
до един излезте с плугове, из­
ползвайте всеки толъл зимен 
ден, за да не остане ни един 
декар неизорана площ. С това 
вие се включвата в изпълнение 
на петгодишния народостопан- 
ски план.

Я. Рогов 
агроном

С рабоването между директора 
и профкомитета е почти пъл­
но. По отношение на трудовата 
дисциплина отсътствията и за 
късненията има да се желае 
оше. Работниците и стола са 
м^ого добре снабдени с зимни­
на. От всичко запланувано по 
колективния договор не е из­
пълнено само доизкарването 
на горния етаж на фабриката 
където ще се помещават стола, 
канцелария за профкомитета, 
библиотека и салон 1Іричината 
за неизпълнението на тази точ 
ка е „Строй обединението“. В 
фабриката е уоедена много 
добра библиотеката с 600 тема 
книга.

Колективния договор в Хи­
мическата ф-ка „И. Волов“ 
е почти изпълнен, с изключе-

750 гр млеко и други продук­
ти.

В Мгшинотракторната 
станция не е изпълнен колек­
тивния договор по сеитбения 
план и предсеитбената оран, 
поради сушата. Не са въведени 
трудовите норми поради пре­
местването на главния майстор. 
Съревнованието е снето добре 
и дава добри резултати Не е 
изпратен младеж за сбмяна на 
опит в друга Машинотракторна 
станция. Снабдяването е прове­
дено много добре като на 
работниците са раздадени про­
дукти и дърва, При станц -ята 
се провеждат курсове за тех­
ническа подготовка на целия 
персонал Поради слабата ак­
тивност на профкомитета не са 
провеждани редовно произгюд-

Следва на 3 стр.

Радиолюбителска 
конференция

На 23 януари т. г, Околий­
ският комитет при ОССТ—Шу­
мен, проведе първата Околий­
ска радиолюбителска конферен 
ция, на която председателя на 
Околийския радио комитет др, 
Димизъо В. ' *а  тазов изнесе 
доклад за „Значението на ра­
диолюбителството и дейността 
на комитета през 1948 год. и 
предстоящите му задачи“. След 
това бяха снети решенията на 
I Национална радио-конферен­
ция в София Накрая се прие 
план за работа на комитета 
през 1949 год, според който в 
Шумен се предвижда да бъде 
построена и пусната в действие 
една любителска морзова радио­
станция; да се обзаведе една 
радио-лаборатория при Окол^й- 

.ския комитет, да се обучат но­
ви 130 радиолюбители; да се 
построи еди 20 ватов усилвател 
за агитация и др

На конференцията бе уредена 
малка изложба от радио прием­
ници, конструирани по модели 
на шуменски радиолюбители, 
както и някои книги радиотех­
ническа литература.



ПЪРВЕНЦИТЕ ОТ СЪРЕВНОВАНИЕТО 
В ЕСЕННАТА СЕИ1БА

Преди няколко дни подпред­
седателя на Министерския съ­
вет и Министър на земеделие­
то др. Г, ТРАЙКОВ е одобрил 
протокола на ЦК по съревнова­
нието при ОЗПС в София, с 
който освен колективните, оп­
ределени са и 80 души инди­
видуални първенци от цялата 
страна за проведеното сърев­
нование в есенната сеитбена 
кампания. Измежду тях са и 
четиримата души първенци от 
Шуменска околия, а именно: 
Пеню Станчев от с. Върбак, 
Жечо Колев Панайотов от 
с. Дивдядово, Ахмед Рашидов 
от с. Звегор и Етем Ахмедов 
х. Емурлов от с. Тервел Като 
първенци те ще получат по 
5000 лв. награда от Централ­
ния комитет. Ние горещо ги 
поздравяваме по случай това 
им отличие и сме уверени, че 
техния пример ще бъде пос­
ледван и от много други земе­
делски стопани от околията, 
които при подобно съревнова­
ние биха могли да имат техни-; 
те постижения и дори да ги 
надхвърлят.

Освен тях Околийския сеит- 
бен комитет провъзгласява за 
първенци по села и други 12 
души, спечелили съревнование­
то в селата, а именно: Сеид 
Редже’&ов Гьоч от с Върбак, 
Райчо Ангелов Райчев от с 
Дивдядово, Исмаил х. ^ема­
йлов от с Трем, Ах**ед  Хю- 
сеииов Ефенди ог с Студена 
Исмаи t юлеманов х. И<р»>а 
и лов от с Висока поляна. Ха- 
сан х. Ахмедов от с Байко­
во, А ли Османов Хасенов от 
с. Единаковци, Ахмед Исмаи­
лов х ЮмегОн от с Капитан 
Петко, Кънчо Василев от с 
Боян-Дживгарци, Мехмед Мах 
м\дов от с. Денница, Молла 
Ахмедов х. Хюса^нов от с 
Сірахилица и Ахм^д Раши­
дов Исуфов от с. Дренци.

Околийския ни народен съ- 
вет високо
на нашите

оцени тия прояви 
земеделски сто­

пани и с готовност се отзова 
на предложението на ОЗПС да 
се отпустнат нарядни стоки — 
тъкани, цървули и др за награ 
ди на участниците и печелив­
шите съревнованието, които 
сега, на предстоящите годишни 
отчетни събрания на ОЗПС ще 
бъдат раздадени на заслужили­
те.

Съревнованието ще трябва 
да бъде широко и масово раз­
гърнато между нашите земе 
делски стопани, ТКЗС, Държав­
ни земеделски стопанства и 
пр. като реален постоянен ме­
тод на работа за увеличаване 
производството и повишаване 
производителността на труда,

зещото производителността на 
труда е «задача над задачите“, 
както се изразява др. Молотов, 
а Ленин ни уки, че: произво­
дителността на труда е най- 
важното, най- главното, за по 
бедата на обществения строй*.

Целкя наш народ, според на­
соките на неговото ръзвитие, 
дадени от V конгрес на БКП, 
като ръководна сила с всички 
сили се е запретнал днес да 
гради своето благополучие, 
именно чрез изграждането на 
новия обществен строй —- со­
циализма. Най-верен указател 
за успеха в тая насока е ши­
рокото и масово разгаряне на 
патриотичното съревнование, 
като постоянен и реален метод 
на работа, правилно организи­
рано, ръководено и своевремен­
но отчитане на резултатите от 
него.

За тази цел по почин на ЦР 
на ОЗПС Министерството .на 
земеделието и др. институти 
създадоха специална постоянна 
Централна Комисия при ОЗПС 
с продставители на ОЗПС, Ми- 
нистерсвото на земеделието 
ДЗС, ТКЗС и др, която да ръ­
ководи и пред която се отчита 
съревнованието в областта на 
земеделското производство за 
цялата страна. Околийските и 
месени озепсови сдружения 
движат това съревнование със 
съдействието на селсъветите и 
Околийския народен съвет и 
всички м?сови организации в 
село. Само този е пътя, по кой 
то може да се организира и 
отчита съревнованието в наша­
та страна.

В подготовката и начелото 
<ме на пролетната сеитбена 
кампания Да последваме при­
мера на нашите първенци като 
нгички земеделски стопани, 
ТКЗС, ДЗС, села, кооператори, 
бригадири, десятки и пр се 
включим масово в съревновани­
ето за пролетната сеитба, за
шото само така ще се отър­
сим от оскъдицата в производ-
ството, ще повишим проиводи- 
телносгта на труда и изпълним 
нашата „задача над задачи­
те*.

Да живеят нашите 
славни ударници.

П. Мутафов

Утвърдени кооперации
Изпълнителният комитет на 

ЦКС е одобрил уставите на но­
вооснованите всестранни коопе­
рации в с. с. Средковеи, Зве­
гор, Висока поляна, Студе- 
ница, Развигорово Учреди­
телните преписки на същите 
вече са представени в Област­
ния съд— Шумен за регистрация 
и публикуване в Д. В.

Широко развитие нз идеята за нооп. обработване на земята 
в района на Шуменска околия

Селските стопани от Шумен­
ска околия все по-дълго раз­
бират, че пътя към тяхното бла­
годенствие е в трудово-коопе­
ративните земеделски стопан­
ства.

В началото на есентта на 1948 
година в околията имаше изгра­
дени само пет стопанства, а 
днес са изградени вече 15 сто­
панства.

Стопанската година завърши 
с високи резултати за старите 
трудово-кооперативни земедел­
ски стопанттва. Кооперативите 
в селата Злокучен, Д-р Стам­
болски и Мадара могат да се 
посочат за пример на всички 
стопанства в страната. Коопе­
раторите от Злокучен достиг­
наха рекорден 
добив на цвекло над 5100 
кгр, от декар без поливка 
на една площ от 50 декара. В 
село Мадара стопанството, ко­
ето завърши годината с много 
големи добиви, притежава зем­
лище с много плодородна земя 
удобна за развитието на най- 
различни отрасли и по специ­
ално—-за производство на цвек- 
лено семе. В с. Д-р Стамболски 
има отлични условия за восоки 
зърнодобиви и едно интензив­
но развъждане на расови овце.

За предстоящата стопанска 
година ТКЗС в село Салманово 
е запланувало уіедбата на го­
ляма зеленчукова градина крей 
Камчия, а също и в ТКЗС - в 
с Янкойо, в Мараш, Злокучен, 
Мадара и др Изграждат се ов- 
цевъдни ферми в с. Мадара, с.

Постиженията на
На 8. I. т г. всички служите­

ли при Народна кооперация 
„Наркооп'—Шумен събрани на 
другарска среша отчетоха ре­
зултатите от дейността на коо­
перацията им през периода 9*  
IX <944 до 31. ХП 19^8 година 
и резултатите от съревнувани- 
ето през цялата 1948 година:

Директора на кооперацията 
др. Милю Стоев, прочете от­
чета, в който са посочени след­
ните увеличения на показате­
лите за посочения период:

Членове на кооперацията — 
увеличени 13 пъти; дялов капи­
тал—увеличен 77 пъти; фондове 
—увеличени 258 пъти; изпол­
звани чужди средства — увели­
чение 132 пъти; стоков обо­
рот— увеличен 375 пъти; стой­
ност на имоти—увеличение 325 
пъти; магазини—увеличение 40 
пъти; служители — увеличение 
35 пъти; резултатите от сърев­
нованието през 1948 год са 
следните:

Д-р Стамболски, в Злокучен, 
и пр'

Навсякъде старите стопанства 
през изминалата година извър­
шиха редица строежи, като обо­
ри, овчарнмци и свинарници за 
свине-майки и др.

Твърде убедителни са данни­
те за пдлучените блага по от­
делни кооператори в коопера­
тивните стопанства, гдето пона­
стоящем с довършва разпре­
делението на получените резул 
тати от всички отрасли.

Селският стопанин Ат Киров 
от ТКЗС в с Д-р Стамболски 
с петчленно семейство, участву­
ващ с 64'2 декара земя и с 
трима членове, които работят, 
при 446 трудови дни, е полу­
чил за домакинството си:

1846 кгр. пшеница, 101 кгр. 
боб, 233 кгр слънчоглед, 207 
кгр. картофи, 70 кгр лук, 1174 
кгр царевица, 157 кгр петмес, 
6-J кгр захар и 36 кгр сирене 
Същият е получлл 20,С00 лв. в 
пари и 5,000 лв в други про­
дукти. Той има да получава 
75,000 лв. от стопанството, ко­
ито ще получи веднага след 
приключването на финансовата 
година

Желез Я ччев от същото сто­
панство, участвуващ с 30 дека­
ра земя и с 2 души, които ра­
ботят от четиричленното му се­
мейство, срещу 440 трудодни е 
получил 1688 кгр. пшеница, 84 
кгр боб, 980 кгр. царевица, 189 
кгр. картофи, 68 кгр лук, 68 
кгр. петмес, 57 кгр захар и 28 
кгр. сирене Същият е получил

„НАР КО О П“
Изпълнение плана на коопе­

рацията 218 на сто; подобря­
ване отчитането на магазините; 
подобряване уредбата на мага­
зините и услужването на клиен­
тите.

Служителите при коопераци­
ята са отоаб„тили 818 трудодни

Същите са дали безплатни 
29,379 часове за кооперацията 
•което се равнява на труда на 
13 служители през цялата год)

Подобрила се е чувствително 
и организационната и просветна

Определенате ударници и от­
личници са наградени с парич­
ни сѵми по решение на УС На­
градите бяха поднесени от пред­
седателя на УС др. Чолаков.

Поднесе приветствие към ос­
таналите служители др. С. Шал- 
джиян от името на печатар­
ските работници, като поднесе 
от името на същите подаръци

Същата вечер служителите 
обявиха помежду си ново съ­
ревнование за

15,400 лв. в пари и други про­
дукти за 4,200 лв Същият има 
да получава от кооперацията 
62,000 лв.

Държавата оказва всестран­
на подкрепа на труД0В0.деме- 
делските кооперативни стопан­
ства в околията. Полуцени са 
вече достатъчно стъкла и ДЪр. 
вен материал за парници-^, ко­
ито ще бъдат направени за 
всички зеленчуко-производит^п. 
ни отдели в ТКЗС. Въпреки 
околията е населена с голям 
брой турци, които обхващат 
около 43 процента от об£ ото 
население и които още недос­
татъчно са осветлени от отго­
ворниците в околийския център 
за значението на ТКЗС, в някои 
стопанства в северните райони 
към Дели Ормана вече навпи- 
зат и турски домакинства с зе­
мите и инвентара си. Едновре­
менно с широката просветна 
работа сред турското население 
чрез провеждането на курсове]за 
ограмотяване се провежда вече 
и по-широка разяснителна ра­
бота за огромното значение на 
кооперативното обработване на 
земята за нашето разпокъсано 
частно собственическо земе­
делие.

Идеята за кооперативното 
обработване на земята все по- 
дълбоко прониква сред бедните 
и средни селски стопани от 
околията Всички опити на от- 
депни кулашки елементи да са­
ботират и петнкт кооператив­
ната идея се разбиват от самите 
коопера'ори, които са най-го- 
лемите агитатори в защита на
своите стопанства

По този начин, по петгодиш­
ния стопански план, коопера­
тивния сектор по обработването 
на земята в Шуменска околия 
~щв -излезе далеч напред, е—ук­
репнали и бързо разрастващи 
се стопанства

Нова занаятчийска 
кооперация

Наред с всички прогресивни 
занаятчии и сладкарите в Шу­
мен подеха инициатива и обра­
зуваха трудово-производителна 
занаятчийска кооперация „Пче­
ла , в която влязоха 30 души 
сладкари с 1,150,000 лв дялов 
капитал и инвентар на стойност 
над 2 190,000 лв. Вън от коопе­
рацията останаха само 2—3 за­
наятчии сладкари, но в скоро 
време и те ще се включат в 
кооперацията.

Зр об іавеждане на магазини 
и работилници на новообразу­
ваната кооперация са отпуснати 
седем дюкяни, които понастоя- 

| щем са в ремонт и инсталир- 
периода 1949 г. ване на инвентара и машините.

Ленин и физическата култура
Карл Маркс, като определя | 

основните черти на всестранно­
то възпитание на човека в со­
циалистическото общество, пи­
са:

„Под възпитание ние разби­
раме три неща:

първо-умствено възпитание;
второ-физическо възпитание, 

такова каквото се дава в гим­
настическите школи и от есен­
ните упражнения;

трето-техническо обучение, 
което запознава с основните 
принципи на всички процеси в 
производството“.

В. И Ленин, развивайки уче­
нието на Маркс-Енгелс, пресъз­
давайки в живота научните ос­
нови на социализма, още в на­
чалото от създаването на мла­
дата съветска държава постави 
в основите на комунистическо­
то възпитание на трудещите 
се-всестранното възпитание на 
гармонически развитите хора, с 

всичките морално-политически, 
физически и волеви качества, 
присъщи на борците за кому­
низъм. Преценявайки физкул­
турата като един от необходи­
мите елементи за комунисти­
ческото възпитание, В И. Ле­
нин отделяше сериозно внима­
ние за развитието на физкул­
турното движение в съветската 
страна

Ленин лично на себе си из­
питваше цялото благотворно 
влияние на физическата култу­
ра и спорта. Не само в години­
те на своето юношество, но и 
в зрелите си години, пълни с 
най-напрегнат труд, посветен 
на революционната борба, Вла­
димир Илич немираше време 
да се занимава с най-различни­
те видове спорт. Съдейки по 
кореспонденцията му с негови­
те родители и близки хора мо­
же лесно да се види, че Ленин 
необикновено много и с цялата 

си страст се отдавал на всяка­
къв физически и умствен 
спорт

Почивката на Ленин е била 
винаги активна. Той се стреме­
ше „да даде работа на муску­
лите на краката, да раздвижи 
всяка част от кръвоносната 
система, да застави сърцето да 
бие със здрави отчетливи так­
тове, да усили дейността на 
белите дробове и въобще фи­
зиологически, с цялото си съ­
щество да почувствува радост­
та на живота Действително, в 
почивката той бе също така 
подвижен и деятелен, както и 
в процеса на ней напрегнатата 
работа“, — разказва неговият 
близък'другар П Лепешински

С едно и също увлечение 
Ленин караше велосипед и се 
пързаляше на кънки, плуваше, 
играеше на „городки“, ходеше 
на лов със ски и пешком пъ- 
тешествуваше в планините и 
се сражаваше на шахматната 
дъска Огромно значение В И. 
Ленин придаваше на гимнасти­
ката, която настойчиво препо­

ръчваше като ежедневна за­
дължителна процедура, също 
така както и обливането със 
студена вода.

Много пъти Ленин подчерта­
ваше, че за него физическата 
култура представлява прекрас­
но средство за възстановяване 
на работоспособността. На сво­
ите другари, заети с отговорна 
партийна и държавна работа, 
Илич винаги препоръчваше да 
се занимават с спорт, като сре­
дство за активна, разумна и по­
лезна почивка. Особено важни 
считаше той физическата кул 
тура и спорта за развитието на 
младежта. Владимир Илич ви­
наги се стараеше да пропаган­
дира здравия отдих, спорта и 
туризма. Той въвличаше в сво 
ите разходки другарите си и 
винаги препоръчваше спорта 
на близките и роднините си

Естествено е, че когато са се 
появили възможности да се 
пропагандира и внедрява всред 
народа физическата кулура ка­
то неразделна част от комуни­

стическото възпитание, В. И. 
Ленин винаги използуваше те­
зи възможности незабавно. И 
затова физическата култура и 
спорт в Съветския съюз отдав­
на са станали задачи от дър­
жавническа важност На научни 
основи, по ленински е създаден 
държавният комплекс „Готов за 
труд и отбрана“—основа на съ­
ветското физкултурно движе­
ние

Правилността и жизнеността 
на пътя посочен от Ленин за 
развитието на физкултурата и 
спорта в съветската страна бя­
ха проверени в годините на 
сталинските петилетки и в те­
жките дни на войната. Съвет­
ското физкултурно движение 
възпита м-лиони труженици и 
бойци, беззаветно предани на 
Родината и на делото на кому­
низма.

Съветските физкултурници и 
спортисти държат високо зна­
мето на Ленин-Сталин.

Б, Павлов



Из отчета на Градения народен сънет за W година
Продължение от първа страница

итпишх и самокритика
и. за запланираните високи лата година общо взетоса внесе- 
-тпоежи е изпълнен 86»/о, а тоя ни и раздадени на гражданите 
« паважите и шосировките много по-вече хранителни про- 

дукти и други стоки като об-
110° o.

В отчета се изнесе, че пред лекло, обувки и др. Така през
Градския съвет и цялото шу­
менско гражданство стои един 
сериозен проблем за разреша­
ване, а именно този за ^водо 
снабдяването на града, тъй като 
с оглед на постоянно нараства­
щите нужди в града водата се 
оказва недостатъчна.

Ето защо през изтеклата го- 
управата е провела след-дина 

ните 
тази 
е по 
нето

две важни мероприятия в 
област: първо-запланирала 
5 юдишния план докарва­
на водата от големия из-

1947 година са били внесени и 
раздадени в града: 15,414 кгр. 
ориз, 117,292 кгр. захар и за­
харни изделия, 11,840 м. въл­
нени платове, 129,626 м памуч 
ни тъкани, 4,215 дузини трико­
таж, а през 1948 година са вне­
сени и раздадени: 29,700 кгр 
ориз, 130,933 кгр. захар и за­
харни изделия, 20,049 м. вълне 
ни платове, 174.232 м. памучни 
тъкани, 8,143 дузини трикотаж 
и др.

вор в с. Тройца в Шумен, за 
което мероприятие има отпу­
снато от плановата комисия 
кредит в размер на 34,000,000 
лева, като още през настояща­
та 1949 година ще се извърши 
каптажа му; и второ-вземане 
решение да се извърши в Шу­
мен дълбок пробен сондаж, за 
да се изкара дълбока артези­
анска вода, като работите по 
това мероприятие отдавна са 
започнали и ше струват на об­
щината около 2,500,0и0 лева.

В отчета се изнесе, че към

От изнесения отчет 
очевидно, че от ден на

стана 
ден,

Градския съвет разширява сво­
ята стопанска дейност.

В края на 1948 година той 
има 8 стопански предприятия 
на самоиздръжка, от които 4 
индустриални и производствени 
и 4 търговски.

Тези предприятия са: 1) ве­
теринарна служба, 2) печатни­
ца „Георги Димитров“, 3) об­
щински индустриални предпри­
ятия, 4 общинско земеделско

стопанство, 5) „Хоремаг“, 6) об 
щински театър, 7> първа об­
щинска аптека и 8) втора об­
щинска аптека

Освен тези предприятия Съ­
вета има и 2 такива, които са 
към бюджета на общината и 
които не са обособени на са-, 
моиздръжка, а именно: общин-1 
ска омнибусна служба и общин- . 
ска тухларница, Последната още 1 
през настоящата 1949 годила 
ще бъде включена в новото 
предприятие, което ще създа­
де управата, а именно-предпри- 
ятие за произвеждане на тух­
ли, вар и др. А омнибусната 
служба ще бъде обособена след 
като се снабди с нови и дос­
татъчно коли.

Чрез всички тези предприя­
тия и стопанските си служби 
Градския съвет развива своята 
стопанска дейност, която от го­
дина на година се разширява и 
става източник на редовни и 
постоянни приходи, които ще 
осигурят изпълнението на^всич- 
ки стопански, благоустройстве­
ни и обществени мероприятия, 
а така също създават условия 
за намаляване данъчните и дру­
ги тяжести.

За войаствуващитв богатири в една просветна профгрупа
Един другар ни разказа следното:
— Преди двайсетина дни се състоя годишно-от­

четно събрание на профгрупата на едно от шумен­
ските учебни заведения Както му е реда, секретаря 
на профгрупата изнесъл доклад върху организацонна- 
та, професионална, просветна и стопанска дейност. 
Но когато събранието минало към точка втора ра­
зискване върху доклада, дебатиращите са сервирали 
такова зрелище, което педагогията с право би сочила 
като лош пример на всички които се учат в нейните 
скрижали Докато разискванията по снабдяването 
са заели централно място, всички други „маловажни*  
въпроси, са били избутани в покрайнините на разис­
кванията. По важното, обаче, е друго — свирепия на­
чин по който са се развили теза разисквания Ние се 
съгласяваме с извеетни възражения, които биха се 
направили, че важно е да се разреши въпроса за сли-
вите, за, млякото за услугите с каруцата, за това 
кой колко деца има и какъв пай му се полага, също 
смятаме че е важно да се разреши и въпроса кой 
между присъствуващите е хулиган и да се даде точ­
на формулировка на понятието „хулиган“ и други не­
маловажни въпроси, но от начина на разискванията 
е станало ясно че всички тези продоволствени аргу­
менти са представлявали „казус бели“ за войнству- 
ващите педагози които са стигнали до там. че в ре­
зултат на тяхната словесна канонада е бил раз­
венчан ореола на педагогическия иконостас създаден 
през човешката история, от който хората се учат 
на възпитание и на всички добри неща.

се учат

края на годината, след преда-
ването на завода Васил Полз­
ров“ 4370 дек общински земи, 
в района на общината остават 
31,424 декари земя, от които 
3,927 дек. са лозя, 1237 дек 
ливади; или в района на общи­
ната остават около 26,000 лек. 
земя, обработваема земя, от ко­
ято един значителен процент е

Изпъпнение’0 на колектианитв договори
Продължение от 1 страница

ствени съвещания съвместно с 
директора. Просветната работа 
не се провежда добре.

собственост на стопани от се- 
лата Дивдядово и М Симеон

От тези земи запланирано е 
да се посеят: около 12,000 дек 
зимни култури и около 14,000 
дек пролетни култури, като на­
рядите са били изпълнени как­
то следва: пшеница и ръж—78 
на сто, ечемик—46 на сто, овес 
— 110 на сто, царевица—60 на 
сто. Наряда за вълната е бил 
изпълнен ИЗ на сто, плана на 
млечната централа е изпълнен 
104 5 на сто Едно важно ме­
роприятие на управата и пред­
приятието ветеринарна служба 
е обзавеждането на една мо­
дерна млечна централа с парни 
инсталации и нови съоръжения, 
само за които ще се изразход­
ват около 2 милиона лева,

В областта на продоволстви­
ето се изтъкна, че през изтек-

В маслобойна „г лъние“ съре­
внованието е проведено много . 
стихийно Профкомитета и ди­
ректора не са се погрижили да 
снемат добре съревнованието 
Трудовата дисциплина е добра 
Проведен е курс за квалифи­
кация. Слабо е сработването 
между профкомитета и дирек­
тора Чувствително е слаба про 
светната работа сред работни­
ците Обещаните зимни кожух­
чета не са набавени, а снабдя­
ването с зимнина на работни­
ците е лошо.

Много добре е проведено 
изпълнението на колективния 
договор в печатница »Ге­
орги Димитров", където меж­
ду профкомитета и директора 
е станало пълно сработване, 

( което е довело до добри успе­
хи. Производителността на тру­
да се е увеличила за цялото 
предприятие с 22.34 на сто 

■ шкартото е намалено от зап-

ланузгното 5 на сто 1 на сто 
Трудовата дисциплина е затег­
ната. Работниците са много 
добре. В печатницата е обзаве­
ден лекарски кабинет с аптека 
и легло Набавени са 300 тома 
книги за б-блиотеката и др.

В пивоварната фабрика в 
плана по колективния договор не 
са изпълнени само 3 точки Не 
е напргвена желязната стълба 
и обръщана, поради липса на 
стомана Съревнованието е про­
ведено добре, в резултат на 
което пивото е подобрено.

В мелница „Съгласие“ 
всички точки по колективния 
договор са изпълнени с изклю­
чение на това, че не са изпра­
тени работници за обмяна на 
опит

Като ебца слабост по всич­
ки фабрики се очертгва слаба­
та просвета сред работниците, 
което до голяма степен поечи 
за правилното и бързо изпъл- 

* нение на поставените задачи.
Йосиф Гюров

— Сега прибави нашия събеседник — един си 
свива юигачите в знак на протест и търси квартира 
друг се кани да го последва, а над заслоните на деб­
нещите се б< гатири. стои възмутения Макаренко с 
тояга при нозе, готов да въдвори мир между своите 
последователи в гр Шумен.

При такова зрелище наистина и Песталоци би 
се обърнал в гроба от възмущение. Смятаме че е дошло 
време, онези които не са р гзбрали смисъла на своето 
велико призвание и то в една велика епоха, в която 
възпитанието на човека е основен проблем, а слу­
жат на своите дребни злоби, трчбва да си отидат 
от там, но на това место авторитета на препода­
вателя трябва да бъде на висота, а не да се търка­
ля между сливите и крушите За решението на про­
доволствените въпроси би могло да се намери друг на 
чин, отговарящ на общественото положение на такива 
хора, обаче обезате зно изключващ сливарските репли­
ки, хулигански формулировки, каруцарски спорове и др. 
словоизстъпления, които заеха за жалост централно 
място на това, с извинение, годишно отчетно събра-

Іние.
Настоящата бележка се наложи поради обсто­

ятелството, че години наред войнствуващите богати- 
і ри в това учебно заведение кръстосват своите шпаги 

и не могат да оценят общественото отражение от 
зрелището което представят.

ПРОЖЕКТОР

Sizi bu bekli/or
(Dogru degilse de, yalan da degil)

Hristo Botef

—-wOle-Ie! Mihaiaki amca ku- 
lakgigimi kopardinl“ diye gocuk 
bagirdi, biikuldu, boyle mualli- 
minin ellerinde biikulmemi?ti.. Kir 
Mihaiaki gocugu saldi ve butiin 
donsuz sumfikliileri Allaha diia 
etmege yolladi.

Ozaman ben kendi kendime 
dii?undum: — Napolyon da mil- 
letleiin kulaklanni gekermi?. en 
sonra onun da kulagindan yaka- 
ladilar ve Elenaya diia etmege 
gonderdiler. Fakat alem ?imdi de 
boyle. Sanki biribirinin kulagini

— Kagacagim zayr! O, kulak 
gekenin birisi! dedi.

— Pek eyi, nigin gekiyor?'
— Qorbaci oldugu igin!..
— Ya nigin gorbaci?.
— Hayolide! Qiinkij parasi var!
— Pek eyi, eger parasi olma- 

saydi, о vakit kagmayacakmiy- 
din?

Qocuk:

ise biyik altmdan giiliiyordu.
— Rica ederim, Kir Mihaiaki! 

Allahtan insafl. Mituyu mahpus- 
tan sal! 30 guru? igin bir aydir 
yatiyor. Ben yalmz bir kadinim! 
ne yapayim! Bu kadar u?ak!... 
evde dersen yudum ekmek yok!.. 
diinden beri yimtdiler.

СЪОБЩЕНИЕ на ОРПС
Хора при ОРПС се • събира 

на спявки всеки понеделник и 
сряда в клуба на ОРПС ^бивша 
кръчма .Глиган“)

Желателно е всички орпсисти 
да участвуват в хора.

gekmek igin yapilmi?.
— Bakinmca bulgarlann ku- 

laklan bana gok*  biiyiik gorunii- 
yorlar, belki, belki e?ek kulagi 
gibi...

Oniimiize gikarak ziplamakta 
olan gocuga Dedo Obre?ko:

— Kolii be! sen gorbaciyi gor- 
dugiinde nigin kagtin? deye 
sordu.

Elindeki gavdar ekmegini isi- 
nrken sumiiklerini de silen gocuk:

— Ehe-ee! kagardim ben! ba­
bamin sopasim kav;ayarak, onu 
gole sulamaga gotiii iirdiim, dedi. 
Fekat yuzunii arkaya gevirince 
kuQiik potmunun gerisini tutarak 
oyle bir gitti ki, ne sesini i§ittik 
ve ne de kendini gorebildik. Bak- 
bm: riizgar yukandan esiyor ve 
i§kembe de Kir Mihalakiyi a§agi 
siiriikleyordu. Kir Mihaiaki ile bir- 
likte, elinde kiigiik bir yavru, ar- 
kasinda ise. yoksuzlugun butiin 
saltanatlari ile miizeyyen, biri di- 
gerinden kugiik dort u§ak olan 
Mitu Qengelatm kansi yoriiyor- 
du. Kadin aglayor, Kir Mihalaki

— Bu kadar u?ak yapmaga 
seni ben meebur etmedimya! fa- 
kirsiniz. Ekonomya yapsanizdiya!

— Oooo... Kir Mihaiaki deme! 
nasil komanya yapacagiz Bizden 
daha fakir olan sadicimiz bile 
yapmayor. Ruba parasi, mum pa­
rasi, ?u, bu igin hep biz harca- 
yoruz. Sade papas — papashgi 
yere batsaydi — bir ad koymaga 
9 guru? aldi. Halbuki otuz gu- 
ru§Ia hangisini daha ileri!.... Hem 
de bu paralarla kinmdan beri. 
Ne yapalim! e?egio iistiine ak 
toprakhk yikildi, domuzu sizin 
bahgede oldiirdfiler, tavuklar ise 
— kanmazsan gel bak! — bire 
varinca kinldilar. Nereden ala- 
yim, yok ... Bir aincirle bir de 
gerge kaldiidi, onlan da size go- 

1 tiirdiim . .. Artik ne yapacagirm 
bilmeyorum ! ..

i (devam ediyor)

Изгубена е кѳит. № 11162 
на името Пеню Йорданав Чоба­
нов за предаден рацин в РКС 
Шумен — невалидна.

ИЗГУБЕНА е лична карта № 
913 от 17. XII 1942 г. Издаде­
на от Овчарска народна общи­
на на Мустафа Юсеинов Мус- 
тафова от с Вехтово, Шумен­
ско-невалидна.

ИЗГУБЕНА е бележка № 81 
издадена от РКС — Шумен на 
името на Стоян Христов Митев 
от с. М Симеон, Шуменско — 
невалидна.

ИЗГУБЕНИ са бележки № 
1076 от 13. I 948 год на името 
на Йорданка Рачева от гр Шу­
мен за обмена 2'100 ~кгр. нео- 
маганен памук и № 365 за пре­
даден 5 900 кгр. неомаганен па­
мук на Ганчо Иванов от с Кас­
пичан, издадени от РКС-Шу­
мен _да се считат невалидни.

прЗдава се къща
на ул. Ил. Р. Блъсков № 9

Справка: Фото Електра— Шумен

г

Б.

Поделение 201 гр. Шумен.

ОБЯВЛЕНИЕ № 1433
Обявява се на интересуващите се, че при поделение 201

К. Служба има вакантни длъжности за:
1) Книговодители 4 места основна мес. заплата 8060—Уиии

лева.
2) Счетоводител-ръководител 

13.500
3) Счетоводител-ръководител 

11.500
За първите 4 места се иска

IV кат. основна заплата

VI кат. основна заплата

Средно търговско или гим-

назиа^”ос°е^водителя ръководител IV категория виеше или 
средно търговско образование с 6 години счетоводна служба

За счетоводителя-ръководител VI кат. виеше или средно 
търговско образование с 4 години счетоводна служба

Щата на въпросните длъжности е обявен в Д в. брои 
97/48 г.Желающите да постъпят да подадат заявление
менти по чл. 5 и 6 от закона за държавните служители до 
началника на поделение 201 гр. Шумен. От поделението.

с доку-
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Шпобеи
ПОДЕМ

Редакция и администрация 
’ л. Д. Благоев 3 тел. 176 
Годишен абонамент 300 лева.

Обявления: 30 лв. кв. см 
и 20 лв. на дума

ИЗ ГАЛЕРИЯТА НА ЗАСЛУЖИЛИТЕ ДЕЙЦИ НА 
МУЗИКАЛНОТО ДРУЖЕСТВО „РОДНИ ЗВУЦИ*

В. ДЮГМЕДЖИЕВ
Първият диригент през 1898 1928). Мнозина драматични

година на гражданския мъжки
и

Курссве за ваучва, сбществеис-политическа и педагогическа 
подготовка на учителите

Отечествено • фронтовск о т о | промени в учебното дело, в
правителство предвижда пови­
шаване научното и идеологич- 
ното ниво на кадрите Нашето 
учителство в най-голямото си 
мнозинство е получило своята 
подготовка в буржоазно-фаши­
стките гимназии и педагогичес­
ки училища, учителските инсти­
тути и висши учебни заведения, 
в които се предаваше лъже- 
наука, особено многс, тава бе­
ше подчертано за обществените 
науки. Това се правеше с цел 
широките трудящи се маси да 
не получат правилен научен 
мироглед върху обществено-по-

учебния материал и методите на 
предаването Устройва повсе­
местно конференции и курсове

По нареждането на министер­
ството на народната просвета 
отдял „Н=родна прссвета“ при 
Окол. народен съвет съвместно 
с Дружеството на работниците 
по просветата — гр Шумен, 
урежда триседмичен курс за 
обшествено-политическа и педа­
гогическа подготовка за учите­
лите. Курсът е задължителен 
за всички учители от всички 
видове и степени училища. Кур­
сът за учители в градът ще

лятическите и стопанско-иконо- започне на 1.П. 49 г. и ще про-
мическите въпроси. Господство- дължи до 25. II. т г. през не- 
то на буржоазно-капиталисти-

хор при току що основаното 
музикално дружество Родни 
звуци“ е бил известния наш съ­
гражданин и музикален деец 
Велико Дюгмеджиев, или как- 
то фамилиарно го наричат приз 
нателните шуменски граждани 
бай Велико. Получил солидно 
музикално образование в гр. 
Дрезден (Германия) бай Вели­
ко е получил още същата го- 
дина назначение за учител по 
музика в Солун, а след това 
вече в продължение на повече 
от 4 десетилетия той работи 
като учител и ^музикален деец 
в гр. Шумен и дава огромен 
принос в съкровищницата на 
нашата музикална култура. Бай 
Велико Дюгмеджиев е основ­
оположник на оперетното де­
ло у нас, основател на сперет 
ната дружба в гр. Шумен и 
той до своята почтена възраст 
служи беікористьо на т?зирод 
музика. Онези които го позна­
ват могат само да се прекло- 
нят пред вещината и упори то­
ста, с която той винаги се е 
залавял и завършвал подготов­
ката на поетапните от него 
ог.е тети. Майстор на оркестра­
цията, сериозно занимаващ се 
със солистите, вещ в подготов­
ката на хоровете, блй Велико 
вина и е давал добро съчета­
ние на елементите в музикал 
ната постановка на оперетите. 
Години наред шуменци са гле­
дали с възторг подготвените ,

оперни артисти са минали през 
началната школа на бай Вели­
ко Дюгмеджиев. Тук може да 
споменем имената на оперния 
певец Стоян Коларов, участву­
вал в „Камен и Цена“ в роля­
та на Камен, Ангел Сладкаров, 
Караджова, Димитър Стратев, 
участвувал в ролята на Селе- 
стен от „Мамзел Нитуш“ и др. 
Забележителна черта вбай Вели? 
ко Дюгмеджиев си остава не­
говото трудолюбие и липсата 
на професионално високомерие, 
което съществува в много хо­
ра на изкуството. Той обича хо 
рата и особено тези с които 
работи, поощрява ги, тика ги

ческия строй се крепеше на не­
вежеството на широките маси

Отечестве нофронтовската 
просветна власт упорито се зае 
да премахне това фашистко на­
следство, като направи редица

учебно време всекидневно без 
прекъсване. И накрая ще завър­
ши с беседа върху минатия ма­
териал. Засегнат е материал в 
областта на научната филосо­
фия, най-новата обща история, 
нова българска история, педа-

готически и синдикални въпрос.
Темите са раздадени и в пп 

голямата си част разработени*  
докладчиците с нужната ЛЈ 
озност и задълбоченост. F

За учителите от селата в 0Ко 
”Тк,чпо4”Те“У"*  
чен ку, с по 4 лекции дней» 
върху същия материал ца го. 
пи в няколко пункта (допълни 
телно ще се съобщят п ". 
вете) Първият пункт ще 3 ° 
не курса на 1 март т. г п 
гари учители, потърс^е по-Г 
чената литература за № '°’
всеки да повиши своята учи> 
ска квалификация, да бъде« 
полезни на себе си и на Народ, 
ната република, съзнавайки 
важният исторически момент за 
социалистическо строителство,

Ц. Георгиев

от него оперети Мамзел
Нитуш“, „Наталка Полтавка" 
(Уляна), „Иванов Павзл“, „Дра­
матичния директор“, Пощалио- 
на от Цилертал“, операта „Ка­
мен и Цена*  (подготвена с хо­
ровия състав на „Родни звуци* ’ 
заедно с Анастас Зидаров през

Колективите но транспортните работници
Транспортните работници в! 

град Шумен, наред с денонощ-

непред, като никога не 
вя да изисква от тях 
качество в работата 
заслужилия гражданин

забра- 
високо 
И днес 
Велико

Дюгмеджиев упорито работи 
върху оперетите, които шу­
менци може би, ще имат слу­
чай да чуят в по близко или 
по далечно бъдеще.

През всичката си тази дъл­
гогодишна дейност като учител 
по музика в гр. Шумен и като 
музикален деец. гражданина 
Белико Дюгмеджиев беше ре­
довен и г евностен член на 
.Родни звуци*.  Културната дей­
ност на Велико Дюгмеджиев 
днес е особено добре оиенена, 
тъй като отечественофронтов­
ската власт тачи делото нт 
културните труженици, които 
са грвдили и градят културния 
напредък на нашия народ. За 
тази негова широка и полезна
културна дейност, 
дравявзме и му

ние го поз 
пожелаваме

бодрост и крепко здраве, да 
работи и твори нови ценности 
за нашата нова социалистичес 
ска култура.

А. В.

ния труд, който дават за до­
скорошното построяване на со­
циализма в нашата страна се 
вклю <иха активно на работа в 
самодейните колективи при 
профдружеството

Така в колективите се вклю­
чиха 110 самодейци работници и 
членове на техните семейства 
Разбрали добре значението на 
самодейността те заработиха 
къртовски, като не пожалиха 
труд и време да допринесат 
нещо за своето и на другари 
те си кул’урно издигане

Хороводния, оркестровия, пев­
ческия и театрален колектив 
спомагат чрез своя репертоар 
за популяризирането на песни­
те и танците на демократични­
те народи.

Оценявайки добре дейността 
на самодейния ни колектив 
ЦР на Профсъюз-» чрез др. Ри­
барски, който обследва рабо­
тата на колектива ни отпусна 
150,000 лева, с които можахме 
ца закупим инструменти.

И така 17 самодейни тран­
спортни работници, участващи 
в оркестровия колектив, някои 
от които по три четири години 
не са свирили, наново хванеха 
любимите си инструменти. В 
резултат на това заучиха се 5 
марша, а така също български 
съветски, полски и чехеки на­
родни песни За пет месеца ор 
ганизационен живот, оркестора

можа да се представи като из­
несе концерт пред работниците 
в гара Шумен, Дивдядово и 
град Преслав, а така също му 
предстои да изнесе събрания и 
изнесе литературно-музикални 
програми в гарата и града.

Хора състоящ се от 45 само­
дейци, които също така упо­
рито разучава маршове и на 
родни песни, а сега репетира с
оркестъра, се представи та
няколко мяста И тук работни­
ците самодейци след денонош- 
работа можаха да постигнат 
добра работа.

Не по-малка дейност развива 
и театралния колектив Само 
преди три месеца започна под­
готовката и разучаването на
пиесата „тревога“ 
ин Василев, която с 

ѵспех бе изнесена в 
Дибич, Панайот Волов 
тар.

от Ор- 
голям 

селате 
и Зла-

Хороводния колектив, ксйто 
се представи няколко пъти 
пред шуменски работници, ра­
боти също тъй добре като под­
готви и едноактна пиеска „бри­
гадирско семейство“, написа­
на също така от самодейка.

Целият колектив, гордостта 
на ОСС е дело на трудящите 
се транспортни работници, ор­
ганизирани в своя любим 
ОРПС.

Стоян Д. Дъбов

Курссве за ограмотявана
В Шуменска околия според

получените до сега сведения
са изградени курсове за огра­
мотяване на неграмотни и 
малограмотни в 33 села От 
всички тия курсове 29 са из 
градени в Дели Ормана, къде. 
то населението е чисто турско. 
Общо в курсовете за ограмо­
тяване участвуват над 12ВЗ ду.
ши.

Пред курсистите се изнасят
лекции по история, природо на- 
ние, смятане, социално възпи­
тание, хигиена и изучаване 
конституцията НРБ Лекцииіе 
се изнасят предимно от мес­
ните народни учители.

За отбелязване е факта, че 
курсовете, особено по турска 
лнния са посещавани много 
добре.

Това показва, че турското 
население под грижите на Оте­
чествения фронт скъсва със 
своето безпросветно минало и . 
бързо крачи напред.

Сказка за народната песен
На 30 т. м. в салона на ге 

атър „Одеон“ др. академик 
Петко Стайнов председател 
на певческия съюз в България 
изнесе с<азка на тема „нашия 
композитор, народната песен и 
проблемът за български музи­
кален стил“.

След това беше изпълнена 
специална музикална програма 
от симфоничния оркестър при 
чит. „Ц. Войников“.

ЛЪЖЕТЕОРИЯТА ЗА „ПРЕВЪЗХОДСТВОТО“ 
НА ЗАПАДА НАД ИЗТОКА

Изказване на др. В. Коларов пред V конгрес на БКП (2)
Под знамето на космополи­

тизма, англо-американските им- 
периалисти искат да наложат 
на другите народи своята пре- 
хвалена формална демокрация, 
зад която се крие най-брутал- 
ната капиталистическа дикта­
тура.

В името на космополитизма, 
американските империалисти 
искат „еднакви възможности за 
всички“. Те провъзгласяват „сво­
бода на моретата“, „свобода на 
въздушнотолространство", „сво­
бода на търговията“.

Свобода на мореплаването — 
това значи правото на техните 
военни кораби да влизат сво­
бодно в Черно море, в Балтий­
ско море, да проникват в Ду-

бардировачи и 
томни бомби.

Свободата на
това означава

носители на а-

търговията — 
американските

тръстове и корпорации да за­
владеят световния пазар и да 
установят тройно господство 
над него.

В остатъците на нашата бур­
жоазна интелигенция съвсем 
не е изживяно преклонението, 
раболепието пред западната 
американска „космополитичес- 
ска" култура Нашите „теорити-
ци на „световния парламент“
и на формалната демокрация
съв ем не са още разобличени

нава, да държат 
ните градове на 
мокрации.

под огън мир- 
народните де-

Не са разобличени окончателно 
и носителите на националния 
нихилизъм в литературата и 
изкуството, слепите поклонници 
пред упадъчната литература и 
изкуство на капиталистическия

Свободата на въздухоплава­
нето — това означава правото 
на техните аероплани да летят 
и се приземяват навсякъде, пра 
вото им да строят, гдето им е 
удобно, летища за своите бом-

Запад и отрицателите 
турното творчество на

риалистите и на раболепието 
на техните слуги у нас ние 
противопосвавяме нашия здрав 
народен патриотизъм и проле­
тарски интернационализъм.

Ние обосноваваме научно и 
утвърждаваме политически пра­
вото на нашата народна репуб 
лика да отстоява своя държа­
вен суверенитет против всеки 
опит на империалистите за на­
меса в нашите вътрешни де­
ла.

Ние обосноваваме научно и 
утвърждаваме политически на­
шето право, правото на нашия 
народ да строи у нас народна­
та демокрация, основана върху 
властта на трудещите се, на­
чело с работническата класа.

Изчерпваща и дълбоко вяр­
на е характеристиката на на­
родната демокрация, дадена в 
доклада на др. Димитров Ние 
ще трябва да популяризираме 
соед най-широките народни 
маси — народната демокрация 
— това гениално творение, ко- 1

република да развиваме все I 
по-тясно сътрудничество и вза-; 
имната,помощ със Съветския; 
съюз и другите народни демо­
крации.

Когато Съветският съюз бе­
ше сам и в капиталистическо 
обкръжение, тогава троцкист- 
ката теория отричаше възмож­
ността да бъде построен соци­
ализмът в една страна — в 
Съветският съюз. Явно, тая те­
ория беше една контрареволю- 
ционна теория, защото ако тя 
беше тя възприета и проведе­
на, днес, ние н -мвше да има-
ме никакъв Съветски съюз,

на кул-1 ет0 днес осъществява нашият
нашия

народ, на живия народен мо­
мент в развитието на нашето 
изкуство.

На космополитизма на импе-
Общ. стоп, графическо преди. „Г. Димитров“ - Шумен, 4 -1949 

(СГмвцдв ?Спяя Поло»*)

народ под ръководството на 
работническата класа и нашата 
партия.
^Ние считаме за жизнено не- 

ооходимо за нашата народна

никаква съветска социалисти 
ческа държава. Титовската те­
ория за построяването на соци- 
лизма в Югославия без опо­
рата и сътрудничеството на 
Съветския съюз, на държавата 
на социализма и народните де­
мокрации, се явява също така­
ва контрареволюционна теория, 
защото днес, когато светът е 
разделен на два противополо­
жни лагери — на империалис-1 
тически и антиимпериалисти- ' 
чески -— да се претендира, че 1 
е възможно да бъде построен • 
социализмът в Югославия без 1 
поддръжката на Съветския съ- j 
юз и на другите народни демо

крации, а с поддръжката на 
империалистическите държави 
това е явно обричане Югосла­
вия на катастрофа.

Клевета е, че ние отричаме 
сътрудничеството с другите на­
роди. Нашият патриотизъм и 
пролетарски интернационали-
зъм са напълно съвместими с 
уважението на действително 
прогресивното, действително 
ценното в западноевропейската 
култура.

Ние ценим високо гигантите 
на човешката мисъл, създате­
лите на шедьоврите на светов­
ната кул'ура у всички народи 
Нашият народ, неговата инте­
лигенция са се учили у всички 
народи Техния кръгозор е ши 
рок и интернационален, може 
би по-вече отколкото тоя на 
някои други народи, които се 
считат по напреднали от нас. 
Ние решително отхвърляме об­
винението в национала ограни­
ченост и в изолация от западния 
свят. Но заедно с това ние 
осъждаме робското преклоче-
ние пред капиталистическия 
запад и ще се борг м за из­
кореняване без остатък на то*
ва раболепие.

Следва


